

**MASTER OF ARTS (POLITICAL SCIENCE)**  
**Term-End Examination**  
**December, 2022**

**MPSE-013 : AUSTRALIA'S FOREIGN POLICY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Discuss the dependency approach to the study of Australian foreign policy. 10
2. Describe how blending of economic and military security is working as an important determinant of Australia's foreign policy. 10
3. Examine the role of important institutions in the making of Australian foreign policy. 10
4. Analyse the pattern of bilateral, regional and global trade of Australia. 10
5. In the era of globalization, what kind of challenges in terms of trade and FDI are being faced by Australia ? 10

## SECTION II

6. Examine which factors are responsible for the emergence of Australia-USA alliance. 10
  7. Discuss the areas of convergences and divergences in Australia-India relations in the post-Cold War era. 10
  8. Describe the areas of misconception between Australia and Indonesia. 10
  9. Analyse Australia's role in Indian Ocean Rim Association. 10
  10. Critically examine about Australia's immigration policy. 10
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.पी.एस.ई.-013 : ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

### भाग I

1. 'निर्भरता दृष्टिकोण' (Dependency Approach) से ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति के अध्ययन की व्याख्या कीजिए। 10
2. ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति के महत्वपूर्ण निर्णायक में आर्थिक तथा सैन्य सुरक्षा का सम्मिश्रण किस प्रकार काम करता है ? व्याख्या कीजिए। 10
3. ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति में मुख्य संस्थाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
4. ऑस्ट्रेलिया के द्विपक्षीय, क्षेत्रीय तथा वैश्विक व्यापार के पैटर्न का विश्लेषण कीजिए। 10
5. वैश्वीकरण के दौर में, ऑस्ट्रेलिया अपने व्यापार तथा विदेशी प्रत्यक्ष निवेश से संबंधित किस प्रकार की चुनौतियों का सामना कर रहा है ? 10

## भाग II

6. उन कारकों का परीक्षण कीजिए जो ऑस्ट्रेलिया-यू.एस.ए. गठबंधन के उद्भव के लिए जिम्मेदार हैं । 10
  7. शीतयुद्धोत्तर युग में भारत तथा ऑस्ट्रेलिया के बीच अभिसारिता एवं विचलन के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए । 10
  8. ऑस्ट्रेलिया व इंडोनेशिया के मध्य गलतफहमी के क्षेत्रों का वर्णन कीजिए । 10
  9. ऑस्ट्रेलिया की हिन्द महासागर रिम समूह में भूमिका का मूल्यांकन कीजिए । 10
  10. ऑस्ट्रेलिया की अप्रवासन नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 10
-